PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR PAIXÃO

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5149/2025

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE
CELEBRAR CONVÊNIO COM O GOVERNO
DO ESTADO DO RIO PARA TRAZER O
PROGRAMA CENTRO DE DIAGNÓSTICO
CHAMADO RIO IMAGEM PARA
PETRÓPOLIS.

        O Vereador Júnior Paixão, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de PROJETO DE LEI que celebre convênio com o governo do
estado  do rio de janeiro para trazer o programa centro de diagnóstico rio
imagem para Petrópolis .

JUSTIFICATIVA

 A cidade de Petrópolis possui uma população acima de 278 mil pessoas, além
de realizar vários  atendimentos médicos de moradores da baixada fluminense,
Areal, são José do Vale do Rio Preto e adjacentes. E com a introdução deste
programa, irá desafogar e melhorar muito a qualidade dos atendimentos
médicos que sugere esse tipo de indicação. Inaugurado em 8 de julho do ano
passado pelo Governo do Estado, em Nova Iguaçu, o Rio Imagem Baixada, o
maior complexo público de exames da América Latina, atingiu em dezembro a
marca de mais de 100 mil exames realizados. Até 7 de dezembro, foram
105.674 beneficiando 47.832 pacientes. Nesses seis meses de funcionamento
da unidade, foram feitas 74.453 tomografias de vários tipos, 6.444

Pag. 1 de 2Data do Documento: 24/04/2025 - 16:00:15
Processo: 5149/2025 às 24/04/2025 - 16:04:37

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003202845149

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250427003202845149

mamografias, 4.040 exames de Raio X, 15.168 análises laboratoriais e 4.853
ressonâncias, além de outros exames. O diretor executivo da Fundação
Saúde, João Pilotto, explicou que a meta é ampliar em 2024 o número de
exames realizados e de pessoas beneficiadas. Para isso, o horário de
atendimento já está sendo ampliado. Os exames de ressonância magnética,
por exemplo, já estão sendo feitos até as 23h.

Sala das Sessões,Quinta - feira, 24 de abril de 2025

JUNIOR PAIXÃO
Vereador

Pag. 2 de 2Data do Documento: 24/04/2025 - 16:00:15
Processo: 5149/2025 às 24/04/2025 - 16:04:37

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250427003202845149

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250427003202845149